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Conselho Geral | Composição das Comissões  
 

 
Comissão de Gestão e Auditoria, Recursos e Sustentabilidade 
 Ana Rita Grangeia Querido  

António José Pais Antunes 
 João Carlos Simões dos Reis 
 João Manuel Gaspar Caraça (Coordenador) 
 João Ramalho de Sousa Santos 
 José Carlos Lopes Martins 
 Lúcio José Sobral da Cunha 
 Luís Miguel Coimbra Simões 
 Rui Santos Ivo 

Vítor Emanuel Santos Oliveira 
 
Comissão de Ensino 

Alexandre Miguel Cardoso de Soveral Martins 
Anabela Mota Pinto  

 António José Araújo Abreu Vilar Queirós 
 Maria Jorge Santos Almeida Rama Ferro 
 João Gonçalo Teixeira Lopes 
 Lúcio José Sobral da Cunha (Coordenador) 

Marco André Esteves Pinto Moreira 
   
Comissão de Investigação1 
 Anabela Mota Pinto 

João Ramalho de Sousa Santos 
 Joaquim Armando Gomes Alves Ferreira 
 Joaquim Carlos Neto Murta 
 José Augusto Mendes Ferreira 
 Luís Miguel Cândido Dias 
 Luís Miguel Coimbra Simões 
 Manuel José Freitas Portela (Coordenador) 
 Maria José Nunes Pereira 
 
Comissão de Atratividade e Empregabilidade 
 Alexandre Miguel Cardoso de Soveral Martins 
 Américo Manuel da Costa Figueiredo 
 António José Pais Antunes  
 Ana Rita Grangeia Querido 
 Elísio Guerreiro Estanque 
 João José Simões de Sousa 
 Maria José Nunes Pereira 
 Pedro António Pimenta da Costa Gonçalves (Coordenador)  
 Rui Santos Ivo 
  

                                                           
1 A Comissão ad hoc para o Desenvolvimento de Rede de Escolas de Doutoramento foi integrada na 
Comissão de Investigação. 
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Comissão de Cultura, Cidadania e Desporto 

Adérito Luís Martins Araújo 
António José Araújo Abreu Vilar Queirós 

 Carlos Eduardo Barros Gonçalves  
 Elísio Guerreiro Estanque (Coordenador) 
 Eugénia Cristina Miranda Pinto 
 José Luís Meneses Garcia 

Marco André Esteves Pinto Moreira 
Maria Jorge Santos Almeida Rama Ferro 

 María del Pilar del Río Sánchez 
  
Comissão de Estratégia e Comunicação 

Ana Rita Grangeia Querido 
 Carlos Eduardo Barros Gonçalves 
 Esmeralda da Silva Santos Dourado 
 Eugénia Cristina Miranda Pinto 
 João Carlos Simões dos Reis 
 João Gonçalo Teixeira Lopes 
 João Manuel Gaspar Caraça  

Joaquim Armando Gomes Alves Ferreira 
 Joaquim Carlos Neto Murta 
 José Luís de Azevedo Cacho (Coordenador) 
 Rui Santos Ivo  
 

 
 
 


